ПРОЕКТ
Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»

Дума Тайшетского городского поселения
(третий созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от ____2013г.    г.Тайшет    № ___

О внесении изменений в муниципаль-
ную программу «Молодым семьям –
доступное жилье» на 2005-2020 годы,
утвержденную решением Думы Тай-
шетского городского поселения от
24.12.2009г. № 156

В целях совершенствования механизмов муниципальной поддержки молодых се-
мей в решении жилищной проблемы и приведения в соответствие с действующим законо-
дательством муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жилье» на 2005-
2020 годы, в соответствии со ст.14 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.
6,31,47 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское посе-
ление», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Молодым семьям –

доступное жилье» на 2005-2020 годы, утвержденную решением Думы Тайшетского го-
родского поселения от 24.12.2009г. № 156:

1.1. В паспорте муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жилье»
на 2005-2020 годы:

1.1.1. Пункт 9 «Объемы финансирования Программы» изложить в следующей ре-
дакции:

«Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Тайшетского
городского поселения составляет 16,745 млн. рублей, в том числе по годам:

2005 год - 74,1 тыс.руб.
2006 год - 498,6 тыс.руб.
2007 год - 992,7 тыс.руб.
2008 год - 965,8 тыс.руб.
2009 год - 1483,0 тыс.руб.
2010 год - 1779,5 тыс.руб.
2011 год - 1648,5 тыс.руб.
2012 год - 1720,6 тыс.руб.
2013 год - 1698,4 тыс.руб.
2014 год - 1699,4 тыс.руб.
2015 год - 1695,8 тыс.руб.
2016 год - 566,6 тыс.руб.

2

 Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании
бюджета Тайшетского городского поселения на соответствующий финансовый год и пла-
новый период исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых для реализации
Программы.

При реализации Программы могут быть использованы в установленном порядке:
- средства областного бюджета на предоставление социальных выплат молодым

семьям - участникам областной государственной социальной программы Молодым семь-
ям - доступное жилье» на 2005-2019 годы,

- финансовые средства федерального бюджета с учетом доведенных лимитов фи-
нансирования на соответствующий финансовый год на реализацию подпрограммы «Обес-
печение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-
2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17
сентября 2001 года № 675 (далее - подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»
федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы), подпрограммы «Обеспе-
чение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015
годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря
2010 года № 1050 (далее - подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» феде-
ральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы),

- внебюджетные средства (собственные и заемные средства молодой семьи и дру-
гие источники финансирования).»

1.2. В разделе 5 Программы «Механизм реализации Программы»:
1.2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Участником Программы может быть молодая семья, в том числе молодая семья,

имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Россий-
ской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родите-
ля, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответст-
вующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день
принятия решения о включении молодой семьи в список претендентов на получение со-
циальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивиду-
ального жилищного строительства в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении;
в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных

средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превы-
шающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Для целей Программы под нуждающимися в жилых помещениях понимаются мо-
лодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных ус-
ловий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, признанные администрацией Тайшет-
ского городского поселения нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта
2005 года по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса
Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях,
предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены
ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Условием участия в Программе и предоставления социальной выплаты является
согласие совершеннолетних членов молодой семьи на обработку органами местного са-
моуправления муниципальных образований Иркутской области, исполнительными орга-
нами государственной власти Иркутской области, федеральными органами исполнитель-
ной власти персональных данных о членах молодой семьи.

Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Администрация Тайшетского городского поселения до 1 сентября года, предшест-
вующего планируемому, формирует списки молодых семей – участников Программы,

3

изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, порядок форми-
рования и форма которых определяются министерством по физической культуре, спорту и
молодежной политике Иркутской области. В первую очередь в указанные списки вклю-
чаются молодые семьи – участники Программы, поставленные на учет в качестве нуж-
дающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи,
имеющие трех и более детей.»

1.2.2.В подпункте «б» пункта 5:
- абзац шестой признать утратившим силу.
- дополнить новым абзацем сорок вторым следующего содержания:
«Расчет размера социальной выплаты для молодой семьи, в которой один из супру-

гов не является гражданином Российской Федерации, производится в соответствии с на-
стоящим пунктом исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного
для семей разной численности с учетом членов семьи, являющихся гражданами Россий-
ской Федерации.»

1.3.Раздел 6 Программы «Объемы и источники финансирования Программы» из-

ложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Тайшетского

городского поселения составляет 16,745 млн. рублей, в том числе по годам:
2005 год - 74,1 тыс.руб.
2006 год - 498,6 тыс.руб.
2007 год - 992,7 тыс.руб.
2008 год - 965,8 тыс.руб.
2009 год - 1483,0 тыс.руб.
2010 год - 1779,5 тыс.руб.
2011 год - 1648,5 тыс.руб.
2012 год - 1720,6 тыс.руб.
2013 год - 1698,4 тыс.руб.
2014 год - 1699,4 тыс.руб.
2015 год - 1695,8 тыс.руб.
2016 год - 566,6 тыс.руб.
2017 год - 470,0 тыс.руб.
2018 год - 474,0 тыс.руб.
2019 год - 484,0 тыс.руб.
2020 год - 494,0 тыс.руб.

 Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании

бюджета Тайшетского городского поселения на соответствующий финансовый год и пла-
новый период исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых для реализации
Программы.

При реализации Программы могут быть использованы в установленном порядке:
- средства областного бюджета на предоставление социальных выплат молодым

семьям - участникам областной государственной социальной программы Молодым семь-
ям - доступное жилье» на 2005-2019 годы;

- финансовые средства федерального бюджета с учетом доведенных лимитов фи-
нансирования на соответствующий финансовый год на реализацию подпрограммы «Обес-
печение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-
2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17
сентября 2001 года № 675 (далее - подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»
федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы), подпрограммы «Обеспе-
чение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015
годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря

4

2010 года № 1050 (далее - подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» феде-
ральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы);

- внебюджетные средства (собственные и заемные средства молодой семьи и дру-
гие источники финансирования).»

2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее

решение Думы Тайшетского городского поселения в официальных средствах массовой
информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликова-
ния.

Глава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»     А.М. Заика